In sup ostendit pluralitas psonarū:
Isaye. 48. c. vbi dicit. In d a pncipio
in abscondito locutus sum: ex tēpore:
anteq̄ fierent ibi era: nūc dñs me⁹
misit me: et spirit⁹ eius. Ista sūt vba
dei loquentis: qđ p̄z ex textu p̄cedēti
et similiter ex hoc qđ immediate s̄dit
Hec dicit redemptor tuus sanctus
Israhel. In hac auctoritate loquit
de datōne legis: que data fuit in ma
nifesto: et d̄ die: et audiēte omni p̄p̄o
voce m̄ dī loquentis. vt hēt Exodi.
19. 7. 20. c. 7 hoc est qđ dicit. Non a
pncipio locutus sum in abscondito.
id est ipsa lex fuit data: et immediate s̄dit
dit: et nūc dñs me⁹ misit me: et spūs
eius. hic deus dicit se messiaz a deo
et a spiritu eius. Nunc autē est ita qđ
inter mittētē et missū: debz esse semī
distinctio psonalis: q̄a trinitas perso
naz ē in diuinis. s. m. si dei mittētis
et spūs eius: deum autē missū dicim⁹
filium incarnatū: deū mittētē p̄m:
et spūm eius spū; sanctū. Adhuc p̄e
nūtiata fuit trinitas p̄daz diuinaz
Isaye. 6. c. vbi dicit. In anno quo
mortuus est Rex Ozias: vidi dñz se
dentē sup soliu excelsū et eleuatū: et
ea que s̄b ipso erant replebāt tēplum
Seraphin stabant s̄ter illud: sex ale
vni: et sex ale alteri: et in fa clamabāt
alē ad altez. S̄d̄. S̄d̄. S̄d̄. Sanctus
dñs de⁹ exercitū. Plena est omnis
terra gloria eius. Et in psal. dicitur.
B̄dicat nos deus deus noster. b̄n
dicat nos deus: vbi ter hoc nomen
deus replicat.

Tertiu qđ occurrit cōsideranduz
circa trinitatez dicit supna reuelatio
Nā in noua lege vt dicit Alexāder

in p̄mo sume. Manifestata ē trinitas
psonaz non solū p̄z numez et distin
ctione. sed etiā p̄m originē et p̄p̄ieta
trm. que p̄sona p̄ma a nullo ē pater
et secunda genita filius. et tertia spi
ritus sanctus. vnde Johis. i. cano. c.
5. Tres sunt qui testimoniū dant in
celo. pater. vbum. et spūs sanct⁹. Ibi
tres vnū sunt. Itē xps dicit Matth.
Euntes docete gentes baptizantes
in nomine patris et filij et spūs s̄cti
Itē in baptismo. Christ⁹ apparuit
in assūpta carne. pater in voce. spūs
sanctus in colūbe specie. vt p̄z Luc.
3. c. et Matth. 17. Pater apparuit in
voce. filius in assūpta hūanitate. Et
spūs sanctus in nube. Sciēdū autēz
hic p̄m Alexādrū in p̄mo summe qđ
apparitio. Aliquādo dicit manifestatō
facta in aliq̄ effectu intelligibili ob
lato intelledū: et sic sumit sapientie. i.
c. vbi dicit. Apparet autēz his q̄ fidē
hnt in illum. Aliqñ hō dicit manife
statio in aliqua similitudine corpali
oblata imaginatō: et hoc mō dicit
angelus apparere in somnis. math.
2. c. et etiā ipse dñs Danieli. Daniel
7. c. Aspiciebaz in visu modis. et Sa
lomon. 2. Regū. 2. c. Tertio mō
dicit apparitō manifestatio in aliq̄
signo sensibili repositato sensui. siue illd
signum sit visibile. siue sit audibile. et
hoc modo apparuit pater in nouo
testamento. vt p̄z Mat. 17 et Jo. 12.
Quarto mō dicit apparitio manife
statio facta in aliqua similitudine cor
porali. sensibili oblata visui. et sic vstra
tiozi mō dicit apparitio. Et sic dicit
qđ apparitio nō solū dicit manifestatio
in signo visibili. sed etiā aud. bili.

Si autem querat: quare non apparuit spiritus sanctus in aliqua voce sine signo audibili: vel etiam filius: vicit Aler. quod congruitas fuit: ut sicut erat distinctio in personis: ita esset distinctio in signis exprimentibus personas: unde filius apparuit in reali creatura sibi unita unitate persone. Spiritus sanctus in irrationabili creatura non unita sibi unitate persone. Pater vero in voce tanquam in signo distincto ab utroque, sed quando spiritus sanctus solus apparuit tunc apparuit utroque modo. scilicet in sono tanquam in signo audibili: et in linguis igneis tanquam in signo visibili.

Quartum considerandum dicitur personarum terminatio. Sunt enim in divinis tres tantum persone. Sed quodam arguit contra sic. Quicquid est in deo est infinitum: sed numerus personarum est in deo. Ergo infinitas. Ergo infinite persone. Ad hoc respondet Bona. in primo de divinis. quod cum duplex est infinitas. scilicet numeralis et imensitatis deus est infinitus in infinitate virtutis et imensitatis: que est infinitas perfectionis et ideo ponenda in deo. Infinitas autem numeralis: quia repugnat perfectioni a deo est amovenda. Nam cum deo sit attribuendum quod nobilius est necesse est ponere personarum finitatem. Primo ratione distinctionis: quia in personis est distinctio ergo non confusio: sed ubi est infinitas: ubi confusio. Secundo ratione ordinis: quia ubi est ordo ibi est terminatio. Nam ubi deficit terminatio ibi deficit et mediatio: et per consequens ordo: sed ubi est terminatio non est infinitas. Ergo si in personis divinis est ordo non erit ibi infinitas. Dicimus ergo et consistuntur tres tantum personas in divinis

neque confundentes personas: neque sibi separantes: quia ut dicit Athanasius. alia est enim persona patris. alia filii. alia spiritus sancti: sed patris et filii et spiritus sancti una est divinitas: equalis gloria coeterna maiestas: qualis pater: talis filius: talis spiritus sanctus.

Quintum quod erat considerandum circa trinitatem divinarum personarum: dicitur fidei legem obligatorem: ubi videre debemus utrum credere explicitum mysterium trinitatis sit de necessitate salutis: et respondet theobaldus. q. 2. quod mysterium christi explicitum credere non potest sine fide trinitatis: quia in mysterio christi hoc continetur quod filius dei carne assumperit: quod per gratiam spiritus sancti mundum renouaverit: et iterum quod de spiritu sancto conceptus fuerit. et ideo eo modo quo mysterium christi ante christum fuit: ad eum explicitum creditum a maioribus: implicite autem et quasi obumbrate a minoribus: ita etiam et mysterium trinitatis. Post tempus autem gratie reuelate tam maiores quam minores tenent habere fidem explicitam de mysterio christi precipue: quantum ad ea que communiter in ecclesia solennizantur: et publice. Ita etiam post tempus gratie divulgata tenent omnes ad explicitum credendum mysterium trinitatis. quare erigamus oculos mentis nostre: et deum benedicimus colamus honore debito: ut sic digni efficiamur gratia eius: per quam tandem adipiscamur eternam gloriam. Amen.

Sermo decimus nonas de honore et reverentia deo exhibendis et debitis.

e
Ikrat grauiter circa cul-
tum dei xpiani: q̄ tato
sūt rep̄hēnsibiliores: q̄to
uitas eis est magis no-
ta. Omnis vtiq̄ natio magis reuerē-
ter deos falsos colit: q̄ christiani
populus deum. Regez celi. Idcirco
vt deus nobis ppicius et misericors
fiat: de honore sibi debito in hoc ser-
mone dicem⁹: in quo triplex honoz
distinguendus est.

1^o Primus consistit in sacroz locoz
veneratione.

2^o Secundus in sacrarum psonarum
exultatione.

3^o Tertius in sacrarum cerimoniarum
persolutione.

De pmo honore deo debito: qui cō-
sistit in sacrorū locoz veneratione.

Cap. p̄imum.

p
Primus honoz qui deo debet
consistit in sacroz locoz veneratione.
Debet vtiq̄ oēs venerari loca
sac̄ deo dicata: ita vt in ecclesiis vn⁹
q̄sq̄ ingrediat: cōmoret: et exeat: cuz
deuotione humilitate timore et reue-
rentia: et hoc ppter tria.

1^o Primo ppter dei maiestatem.

2^o ppter vtilitatem.

3^o ppter exemplaritatē.

Primo debet vnusq̄sq̄ venerari
templa dei ppter eius maiestatem. nā
vt dicit̄ in psal. Dñs in tēplo sancto
suo. et Apocalipsis. 21. Ecce taberna-
culum dei cum hominibus. s̄ posset
aliqs obicē: q̄ nō sit aliqs loc⁹ depu-
tatus ad cultū dei: q̄a vt dicit̄ adū
17. c. Deus qui fecit mūdū: et omnia
que in eo sunt: hic celi et terre cuz sit
vñs: non in manufactis tēplis habi-

tat: nec manib⁹ humanis colit̄ indi-
gens aliquo. 1. 2. regū. 8. c. Salomō
dicit. Si celus: et celi celoz te capere
non possunt: quāto magis domus
hec quā edificāti tibi. Ad hoc r̄idet
Tho. 1. 2. q. 102. 1. 22. q. 82. q. in ado-
ratione dei et orōnibus faciendis: duo
considerari possunt. Aut deus q̄ co-
latur adoratur et oratur: et sic non esset
aliqs locus ad adorandū necessari⁹.
Aut considerant ipsi hōies colentes
deū: et sic determinatus locus eligit̄
ad adorandū: nō ppter deū qui ado-
rat: quasi loco cōcludat: s̄ ppter iplos
adorantes: et hoc triplici rōne. 1^o
Primo q̄dē ppter loci cōsecratōz et qua
spūalem deuotionē cōcipiūt orātes:
vt magis exaudiant̄. 2^o Secūdo ppter
sacra mysteria: et alia sanctitatis signa
que ibi cōtinent̄. 3^o Tertio ppter cō-
cursum multoz adorantium: ex q̄ sit
oratio magis exaudibilis h̄z illō. Mat.
18. c. Ubi sunt duo vel tres in noie
meo congregati: in medio eoz sum
ideo ecclesia ad diuinū cultū depu-
ta. Ex quo multipliciter nominat̄
s̄. Basilica. tēplū. tabernaculū ecclesia
et domus dei. Primo dicit̄ basilica
vt habet̄ di. 42. c. Non oportet. vbi
dicit Archidiacon⁹: q̄ basilica dicit̄
palaciū regis. Basilicos enim grece.
latine rex interpretat̄. Unde basilica
dicit̄ quelibet ecclesia: q̄a palaciū est
summi regis: et regi regū ministrat̄
Quidā tamen dixerunt ecclesias epi-
scopales tantum dici basilicas: quia
hōmōi reges cōsueuerūt fundare et
dotare s̄m hūguitōnē. vel basilica
dicit̄ a basileo rege grecoz: q̄ primo
se fecit sepeliri ap̄ ecclesiaz h̄z fidoz

no nota

Secundo ecclesia dicitur templum
et in Archidiaconum templum dicitur
quasi rectum amplius: quia populus
ibi sub unius tecti amplitudine con-
tinetur: et proprie templa sunt maiores
ecclesie: vel templum dicitur a contem-
plando: quia hoc ibi fieri debet.

Tertio dicitur ecclesia: ut de co. di.
i. c. Ecclesia: que interpretatur collectio
seu conuocatio. ubi dicitur Archidiacono
nus quod ideo dicitur conuocatio: quia
continet populum conuocatum a deo
ubi autem conueniebat populus In
deorum dicebatur: et adhuc dicitur syna-
goga: que interpretatur congregatio
quia uerba legis que aspera erant et
dura: populus ille uelut grex pecorum
congregabatur. Sed in catholicis adu-
natio dicitur ecclesia id est conuocatio
ubi conuenit: quia amore spiritus sancti
ad unam fidem et premium futuri seculi
uocatur. **Q**uarto ecclesia dicitur
tabernaculum: quod est militare habita-
culum. Unde David in psal. Transibo
in locum tabernaculi admirabilis:
usque ad domum dei: id est ab ecclesia
militante usque ad ecclesiam triumphantem
quia enim militia est uita hominis super
terram: ideo ecclesia ubi adunatur po-
pulus militans: non habens hic ciui-
tatem manentem: dicitur etiam apte
tabernaculum. **Q**uinto ecclesia di-
citur domus dei. ut per Iohannis. 2.
et Math. 21. c. 1. de re. et uene. factorum
c. Domus dei. li. 6. Unde et Paral. 1.
ca. 7. Post constructionem templi appa-
ruit dominus Salomoni nocte in templo.
et ait. Audiuero orationem tuam: et elegi
locum istum mihi in locum sacrificij.
Si clausero celum et pluuia non flu-

uerit: et madauro et prepero locuste
ut deuoret terram: et misero pestilen-
tiam in populum meum. Conuersus
autem populus meus: super quo inuo-
catum est nomen meum: deprecatus
me fuerit: et exquirit faciem meam:
et egerit penitentiam a uisus suis pesti-
mis: et ego exaudiam de celo: et propi-
ciatus ero peccatis eorum: et sana bo-
terra eorum: oculi quoque mei erunt aperti:
et aures mee erigete ad orationem eius
qui orauerit in loco isto. Elegi enim
et sanctificandi locum istum: ut sit nome-
num meum ibi in sempiternum: et permaneat
oculi mei: et cor meum ibi cunctis diebus.
Igitur cum summa reuerentia quilibet
in ecclesiis adesse debet. ubi in psalmo
c. Domini. dicitur. Domus domini decet sa-
cilitudo: decet ut cuius in pace factus
est locus eius cultus etiam sit debita
ueneratione pacificus. Sit itaque ad
ecclesias humilis et deuotus ingressus
sit in eis deuota conuersatio: deo gratia
inspicitibus placida. et Aug. 42. di.
ca. In oratorio. inquit. In oratorio
preter orandi et psallendi cultum penitens
nihil agatur: ut nomini huic et opa
iugiter impensa concordent. Sed ue-
mundo a scandalis: quia hodie in dei
templis nulla sua modestia: nulla
honestas: nulla religio: quinimo ibi
abundant risus loci spectacula uana
et alia quod plura nequa. O perniciosa
consuetudo. O detestabiles mores
christianorum malorum: qui templa dei
ita inhabitant quasi essent uilissima
lupanaria.